
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA           

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 235 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
Publicação: Sexta-feira, 18 de dezembro de 2020 | Circulação Sexta-feira, 18 de dezembro de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira  • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira Carneiro • 
Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • Secretária do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 

Ambiente e dos Recursos Hídricos: : Reinaldo Fonseca da Silva• Secretária da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 

do Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA    

PORTARIA SEGEP Nº 037, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza - 
CE, para participar da Capacitação voltada para o Planejamento 

Administrativo, Balanço de Transição e demais orientações quanto as 

Contratações Públicas, que acontecerá no dia 18 de dezembro de 

2020, no Edifício Duets Office Tower, localizado na Rua Dr. Gilberto 
Studart, nº 55, Sala 1009 e 1010, Cocó, Fortaleza, Ceará. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor ANTONIO DINIZ TABOSA 
NETO, inscrito no CPF sob o N° 043.768.233-17, residente na 

Raimundo Salgado, 290, Sambaiba, ocupante do Cargo do 

Controlador Interno na Controladoria Municipal, que se realizará no 

dia 18 de Dezembro de 2020. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a Tesouraria da 

Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

 Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 078/2020 

 

PORTARIA SEGEP Nº 038, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza - 

CE, para participar da Capacitação voltada para o Planejamento 

Administrativo, Balanço de Transição e demais orientações quanto as 
Contratações Públicas, que acontecerá no dia 18 de dezembro de 

2020, no Edifício Duets Office Tower, localizado na Rua Dr. Gilberto 

Studart, nº 55, Sala 1009 e 1010, Cocó, Fortaleza, Ceará. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 235 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 18 de dezembro de 2020 | Circulação Sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Art. 1º Designar a servidora VILMA BARBOSA DE 

ALMEIDA, inscrita no CPF sob o N° 546.123.903-00, residente na 

Av. Valdemar Rocha, 614, Roberto Dourado, ocupante do Cargo de 
Agente Administrativo, que se realizará no dia 18 de dezembro de 

2020. 

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria da 

Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 078/2020 

 

PORTARIA SEGEP Nº 039, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza - 

CE, para participar da Capacitação voltada para o Planejamento 

Administrativo, Balanço de Transição e demais orientações quanto as 

Contratações Públicas, que acontecerá no dia 18 de dezembro de 
2020, no Edifício Duets Office Tower, localizado na Rua Dr. Gilberto 

Studart, nº 55, Sala 1009 e 1010, Cocó, Fortaleza, Ceará. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar a servidora SONIA REGIA ALBUQUERQUE 

SILVEIRA, inscrita no CPF sob o N° 037.439.473-31, residente na 

Rua Feitor Manoel Pereira, 29, 26 de Março, Uruoca-CE, ocupante do 

Cargo de Chefe na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento 
de Pessoal, que se realizará no dia 18 de dezembro de 2020. 

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a Tesouraria da 
Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 078/2020 

 

PORTARIA SEGEP Nº 040, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza - 

CE, para participar da Capacitação voltada para o Planejamento 

Administrativo, Balanço de Transição e demais orientações quanto as 

Contratações Públicas, que acontecerá no dia 18 de dezembro de 
2020, no Edifício Duets Office Tower, localizado na Rua Dr. Gilberto 

Studart, nº 55, Sala 1009 e 1010, Cocó, Fortaleza, Ceará. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar a servidora MARIA CLARA DE LIMA 

SARAIVA, inscrita no CPF sob o N° 063.148.623-29, residente na 

Rua Assunção, 771, Brasília Uruoca-CE, ocupante do Cargo de 

Diretora na Diretoria de Compras Públicas, que se realizará no dia 18 
de Dezembro de 2020. 

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 80,00 totalizando R$ 80,00 e autorizar a Tesouraria da 
Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 078/2020 

 

PORTARIA SEGEP Nº 041, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza - 
CE, para participar da Capacitação voltada para o Planejamento 

Administrativo, Balanço de Transição e demais orientações quanto as 

Contratações Públicas, que acontecerá no dia 18 de dezembro de 

2020, no Edifício Duets Office Tower, localizado na Rua Dr. Gilberto 
Studart, nº 55, Sala 1009 e 1010, Cocó, Fortaleza, Ceará. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

 

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO MONTE NETO, inscrito no 

CPF sob o N° 009.085.323-77, residente na Rua Antonio Arruda, 65, 

Nossa Senhora do Livramento, ocupante do Cargo de Assessor 

Especial Legislativo, que se realizará no dia 18 de dezembro de 2020. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 235 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 18 de dezembro de 2020 | Circulação Sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
 Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 200,00 totalizando R$ 200,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 078/2020 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 203, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Italo Levy Carneiro Alves (acompanhante) para 

realizar cirurgia no Hospital Universitário Walter Cantídio, no dia 18 
de Dezembro de 2020. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO DAS CHAGAS BARROS 

DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 357.855.193-72, residente 
no Sítio Pedra Branca, S/N – Martinopóle - CE, ocupante do cargo de 

Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia 18 de Dezembro de 2020. 

 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 17 de Dezembro de 2020; Edifício Chico Eudes e 63 
anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.        

                        

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

SECRETARIA DA SAÚDE           

PORTARIA            

PORTARIA SESA Nº 204, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A Secretária Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de fevereiro de 2017. 
 

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 

em regime de plantões noturnos na sede e distritos do Município de 

Uruoca. 
 

CONSIDERANDO, o Art. 74 d a Lei N° 217/98 – Estatuto dos 

Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade 

de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 
jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e 

duas) horas de um dia as 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos 

horários mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e 

noturnos, aplica-se as horas de trabalho noturno. 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 

trabalhadas no período noturno, aos servidores municipais ocupantes 
do cargo de vigilante referente ao mês de Dezembro, lotados nas 

Unidades Administrativas da Secretaria Municipal da Saúde, na Sede 

e Distritos do Município de Uruoca, na forma especificada abaixo. 

 

Nome do Servidor Cargo Carga horária trabalhada 

em regime de plantão. 

Antônio Aristides Basílio Vigilante 210 H 

Antônio Gécio Fontenele Vigilante 224 H 

Antônio Sales Fontenele Vigilante 224 H 

Francini Tabosa Dias Vigilante 182 H 

Francisco Antônio Firmino 

Filho 

Vigilante 210 H 

Francisco Araújo Filho Vigilante 210 H 

Francisco Eder Teixeira 
Viana 

Vigilante 182 H 

Francisco Evaldo Cândido Vigilante 224 H 

Francisco Leones Higino de 

Andrade 

Vigilante 210 H 

José Cardoso de Lima Vigilante 210 H 

Valderlan Carvalho Ferreira Vigilante 140 H 

Robson Matias da Silva Vigilante 224 H 

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca/CE, em 17 de Dezembro de 2020; Edifício Chico Eudes e 63 

anos de Emancipação Política. 

 
REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 
 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 235 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 18 de dezembro de 2020 | Circulação Sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 205 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 

direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 

da LOMU; 
 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, Art. 

94 da LOMU; 

 
CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 102/2013 que 

revoga a Lei Municipal nº 327/2006, cria e fixa valores das 

gratificações de plantões de urgência e emergência para os 

profissionais da saúde do município de Uruoca e dá outras 
providências; 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal de Dezembro de 2020 dos 

servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 
unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 

 

A Secretária Municipal Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas 

atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder gratificação por outros plantões realizados no mês 
Dezembro de 2020 aos servidores abaixo discriminados: 

 

Nome do Servidor Cargo Quantid

ade de 

Plantão 

12h 

Quantid

ade de 

Plantão 

24h 

Antônio Diego Moreira 

Albuquerque 

Cirurgião 

Dentista 
04 - 

Inês Maria Carneiro 

Caetano 

Enfermeiro (a) 
- 04 

Maurícia Ferreira da Costa 
Técnica de 

Enfermagem 
02 - 

Francisco Caetano de 

Sousa 

Enfermeiro (a) 
01 01 

Nisleuda Elias Nascimento Enfermeiro (a) 02 - 

Andressa Rodrigues Alves Enfermeiro (a) 01 - 

Aurea Régna Lima Sousa Enfermeiro (a) 01 - 

Cyntia Batista Lima Enfermeiro (a) 01  

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca/CE, em 17 de Dezembro de 2020; Edifício Chico Eudes e 63 

anos de Emancipação Política. 

 
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.      

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 
 

  

 

PORTARIA SESA Nº 206 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 

direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 
da LOMU; 

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, Art. 

94 da LOMU; 
 

CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 239/2018 que 

modifica a redação da Lei Municipal nº 102/2013, de 08 de maio de 

2013 e dá outras providências; 
 

CONSIDERANDO a frequência mensal de Dezembro de 2020 dos 

servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 

unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 
 

A Secretária Municipal Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas 

atribuições legais. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder gratificação por outros plantões realizados no mês 

Dezembro de 2020 aos servidores abaixo discriminados: 
 

Nome do Servidor Cargo Quantidad
e de 

Plantão 

12h 

Quantidad
e de 

Plantão 

24h 

Juliano Fontenele 

Magalhães 

Médico 

(Plantonista) 
- 02 

Júlio Cesar Cunha de 

Medeiros 

Médico Auditor 

(Plantonista) 
- 01 

Luis Ferreira de 

Matos 

Médico 

(Plantonista) 
05 05 

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 17 de Dezembro de 2020; Edifício Chico Eudes e 63 

anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.      

                     

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SEDUC Nº 051, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza - 
CE, para participar da Capacitação voltada para o planejamento 

administrativo, balanço de transição e demais orientações quanto as 

contratações públicas, que acontecera no dia 18 de dezembro de 2020, 

no Edifício Duets Office Tower, localizado na Rua Dr. Gilberto 
Studart, nº 55, Sala 1009 e 1010, Cocó, Fortaleza, Ceará. 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO            

PORTARIA            



DOE-UR • Ano II | Nº 235 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 18 de dezembro de 2020 | Circulação Sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora ANA PAULA TEIXEIRA DE 
CARVALHO CUNHA, inscrita no CPF sob o N° 025.674.333-92, 

residente na Avenida Brasília, Nº 655, Bairro: Brasília Uruoca-CE, 

ocupante do Cargo de Agente Administrativo, que se realizará no dia 

18 de Dezembro de 2020. 
  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria da 

Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 
PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA                                                                    

     SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. Nº 078/2018 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº. 0011310.2020 

 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO 
PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, FAZ PUBLICAR O 

EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N. 0011310.2020:  

 

OBJETO: ESTABELECER CONDIÇÕES PARA O 

FORNECIMENTO E O USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 
DE ENERGIA ELETRICA DE ALTA TENSÃO (GRUPO A), 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
 

FAVORECIDO: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA- CNPJ: 

07.047.251/0001-70 

 
VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS) 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART 24, INCISO XXII DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 
 

PROCESSO DE DISPENSA EMITIDA PELA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELO 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, SR. PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA. 

URUOCA-CE, 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº. 0041712.2020 

 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO 

PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS  DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, 
URBANISMO E DOS SERVIÇOS PUBLICOS, FAZ PUBLICAR O 

EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 0041712.2020 

 
OBJETO: ESTABELECER CONDIÇÕES PARA O 

FORNECIMENTO E O USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 

DE ENERGIA ELETRICA DE BAIXA TENSÃO (GRUPO B), 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
AREAS MUNICIPAIS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PUBLICOS 

DE URUOCA-CE. 

 
FAVORECIDO: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA- CNPJ: 

07.047.251/0001-70 

 

VALOR GLOBAL: R$ 66.672,70 (SESSENTA E SEIS MIL 
SEISCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA 

CENTAVOS) 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART 24, INCISO XXII DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 
 

PROCESSO DE DISPENSA EMITIDA PELA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELO 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS 

PUBLICOS, SR. ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

 

URUOCA-CE, 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº. 0031712.2020 

 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO 

PROCEDIDA PELA ORDENADORA DE DESPESAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREEENDEDORISMO E RENDA, FAZ 
PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 0031712.2020 

 

OBJETO: ESTABELECER CONDIÇÕES PARA O 
FORNECIMENTO E O USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 

DE ENERGIA ELETRICA DE BAIXA TENSÃO (GRUPO B), 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
AREAS MUNICIPAIS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREEENDEDORISMO E RENDA DE URUOCA-CE. 

 
FAVORECIDO: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA- CNPJ: 

07.047.251/0001-70 

 

VALOR GLOBAL: R$ 13.690,08 (TREZE MIL SEISCENTOS E 
NOVENTA REAIS E OITO CENTAVOS) 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO           

EXTRATO           



DOE-UR • Ano II | Nº 235 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 18 de dezembro de 2020 | Circulação Sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART 24, INCISO XXII DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 
 

PROCESSO DE DISPENSA EMITIDA PELA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELA 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREEENDEDORISMO E RENDA, SRA. MARIA ZULEIDE 

DOURADO FUJIHARA 

 
URUOCA-CE, 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

 

 


